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Urządzenie do zabezpieczania trzy- do pięcioobwodowych układów
hamulcowych zwłaszcza w pojazdach mechanicznych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
zabezpieczenia trzy- do pięcioobwodowych układów
hamulcowych, zwłaszcza w pojazdach mechanicz¬
nych, a głównie w pojazdach użytkowych.

Znane, są wieloobwodowe urządzenia zabezpie¬
czające, zwłaszcza czteroobwodowe zawory zabez¬
pieczające,, które przy zastosowaniu tylko jednego
źródła energii zabezpieczają cztery niezależne od
siebie obwody pneumatyczne, tak, iż w przypad¬
ku awarii w jednym obwodzie pozostałe obwody
są nadal zasilane czynnikiem ciśnieniowym i po¬
zostają częściowo zdolne do działania. Do tego
celu wymagany jest jednak dla każdego obwodu
oddzielny akumulator energii. Znane są także
urządzenia zabezpieczające pozwalające na utrzy¬
mywanie możliwie małej wartości ilości akumuło-
wanej energii, w których zabezpieczenie obwodów
jest podzielone na obwody główne i pomocnicze,
przy czym obwody pomocnicze należy zaopatrzyć
w stosunkowo' małe akumulatory energii, jak to
przedstawiono w opisie zgłoszenia patentowego
RFN nr 2 005 727.

Inne czteroobwodowe urządzenia zabezpieczające
(mogą wykorzystywać dwa akumulatory energii,
przy czym ciśnienia zabezpieczające zależą od dy¬
namicznego oddziaływania przepływającego czyn¬
nika ciśnieniowego, a zatem od przekroju poprzecz¬
nego przecieku, od chwilowej mocy tłoczenia źró¬
dła energii, a także od chwilowej ilości czynnika,
tłoczonego do odbiorników.
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Wadą układów znanych z opisu patentowego
RFN nr 2 143 733 wykorzystujących tylko dwa aku¬
mulatory energii, jest to, że najniższe ciśnienie
zabezpieczające całego układu (wszystkich obwo¬
dów) jest determinowane przez ten obwód, które¬
go ciśnienie zabezpieczające jest najniższe. Jeśli
w bezzbiornikowym obwodzie, który jest zabezpie¬
czony za pomocą najniższego' ciśnienia zabezpiecza¬
jącego, powstaje przeciek, to przerywa się również
dopływ czynnika ciśnieniowego do obwodów bez-
zbiornikowych, których ciśnienie zabezpieczające
jest równie wysokie lub wyższe, wskutek czego
ich działanie także już nie jest kontynuowane. Ma
to miejsce dopiero wówczas, gdy niemożliwe jest
nastawianie zróżnicowanego ciśnienia pomiędzy
czterema obwodami, jak w przypadku niemieckie¬
go opisu patentowego nr 101477. Nie jest zatem
możliwa realizacja różnych lub jednakowych ciś¬
nień zabezpieczających pomiędzy bezzbiiornikowymi
obwodami w celu zapewnienia nieprzerwanego za¬
silania z co najmniej jednego akumulatora energii,
spełniająca wymagania norm.

Tam, gdzie wykorzystuje się dodatkowo dyna¬
miczne oddziaływanie przepływającego czynnika
ciśnieniowego, pożądane jest, w przypadku strat
przećiekowych, znaczne przesunięcie statycznego
ciśnienia zebez'pieczającego ku górze. Z drugiej
jednak strony .powstaje w obwodach bez&biorniko-
wych takie samo przesunięcie statycznego ciśnie¬
nia zabezpieczającego wskutek przepływu normal-
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nego powietrza użytkowego, w związku z czym
doprowadzanie powietrza może .być przerwane zbyt
wcześnie talk^Ąe^y normalnym przypadku oddzia-

* lv W^TIIe 4ejypajp^ztie staje się efektywne dopiero
■ £rzy Bardzo dużyln przecieku. Urządzenia zabez-
\ pieczające tego orolzaju mają zatem do spełnienia
^we^praeAi^t^pft funkcje, co możliwe jest jedy-
1^4©.-w- wyljn*ijaktkn idących kompromisów.
^WSzystttie wymienione wyżej rozwiązania mają
poza tym tę wadę, że można zabezpieczać co naj¬
wyżej cztery obwody ciśnieniowe. W celu spełnie¬
nia wymagań wynikających z norm lub w celu za¬
bezpieczenia dalszych obwodów cząstkowych, wy¬
magane jest włączenie do całego układu dodatko¬
wych zaworów przelewowych lub zabezpieczają-
cych i ewentualnie dalszych akumulatorów ener¬
gii. ^

Wszystkie znane rozwiązania, w których w cha¬
rakterze czynnika ciśnieniowego wykorzytuje się
powietrze, mają tę niedogodność, że sprężone po¬
wietrze może dotrzeć od źródła energii bezpośred¬
nio do obwodóW bezzbiornikowych, wskutek czego
powietrze to nie jest odwodnione i przy niskich
temperaturach może mieć podwyższoną skłonność
do zamarzania w oibwodach bezzbiornikowych.

W celu zapobieżenia temu, wymagane są przed
zaworeim zabezpieczającym dodatkowo urządzenia
odwadniające, na przykład dodatkowe powietrzni-
ki.

Z tego powodu znane są także postacie wykona¬
nia, w których sprężone powietrze prowadzi się
z powrotem poprzez akumulatory energii obwo¬
dów roboczych do urządzenia zabezpieczającego,
a następnie dociera ono do obwodów bezzbiorniko¬
wych, jak to opisano w oplisie, patentowym RFN
nr 2 423 520.

Takie rozwiązania mają dalszą wadę, że niezbęd¬
ne są dodatkowe przewody rurowe do prowadze¬
nia z powrotem powietrza od akumulatora energii
do urządzenia zabezpieczającego.

Układy ciśnieniowe, których akumulatory ener¬
gii mają wyższe ciśnienia, niż wymagają odbior¬
niki, mają tę niedogodność, że należy stosować do¬
datkowe zawory do ograniczania ciśnienia w obwo¬
dach, w których wyższe ciśnienie akumulatorów
energii nie może być wykorzystane.
v Znane są także rozwiązania, w których do ogra¬

niczania ciśnienia w czterech obwodach wymagane
są tylko dwa zawory ograniczające, jak w przy¬
padku przedstawionym w opisie patentowym RFN
nr 2 452171. Również w tym przypadku są nie¬
zbędne dodatkowe zawory ograniczające. Powstaje
ponadto niedogodność, że obwody robocze i obwo¬
dy bezzbiornikowe, jak na przykład obwó4 przy¬
czepy, można zasilać jedynie tym samym ciśnie¬
niem roboczym. Niemożliwe jest wykorzystywanie
wyższych ciśnień w obwodach roboczych w sto¬
sunku do znormalizowanego ciśnienia w obwodzie
przyczepy. W celu wyeliminowania tej niedogod¬
ności, ograniczono ciśnienia w obwodach roboczych
pomiędzy warunkami pracy bez przyczepy i z przy¬
czepą, jak w przypadku rozwiązania przedstawio¬
nego w opisie patentowym RFN nr 2 518 701.

Wskutek tego powstaje jednak dalsza wada,

gdyż pojazd pociągowy ma różne wartości opóź¬
nienia w przypadku warunków pracy bez przy¬
czepy i z przyczepą, co pogarsza wyczucie dawko¬
wania u kierowcy oraz dodatkowo obciążona zo-

5 staje jego zdolność przystosowawcza lub przestaw-
cza.

Celem wynalazku jest zapobieżenie nieszczęśli¬
wym wypadkom i awariom, kiedy wskutek unie¬
ruchomienia obwodu ciśnieniowego może być unie- ?

iq ruchomiony cały układ. Przy zastosowaniu tylko
jednego źródła czynnika ciśnieniowego i tylko
dwóch akumulatorów czynnika ciśnieniowego na¬
leży tak zabezpieczyć niezależne od siebie obwody
ciśnieniowe, aby doprowadzanie czynnika ciśnie-

15 niowego było przerywane jedynie w tym obwo¬
dzie, w którym powstał przeciek.

Cel ten osiągnięto według wynalazku tak, że
dwuobwodowy zawór zabezpieczający jest umiesz¬
czony przed akumulatorami energii i obydwa aku-

20 mulatory energii są ponadto połączone, każdy za
pośrednictwem otwierającego się w stronę obwo¬
dów pomocniczych zaworu zwrotnego, z kilkoma,
a co najmniej' z dwoma zaworami przelewowymi,
połączonymi jeden za drugim, przy czym każdemu

25 z, zaworów przelewgwych, umieszczonych za pierw¬
szym zaworem przelewowym przyporządkowany
jest korzystnie zawór zwrotny jako bocznik, zaś
każdy z pierwszych zaworów przelewowych jest
połączony z jednym bezzbiornikowym obwodem

30 pomocniczym," ą następne pary zaworów
przelewowych są połączone z innym bezzibiorniko-
wym obwodem pomocniczym z bądź za pośred¬
nictwem zawórów zwrotnych, foąjęlź też za pośred¬
nictwem przyłącza, podczas gdy umieszczone na

35 końcu zawory przelewowe są połączone ze sobą.
Ciśnienie zamykania dwoobwodowego zaworu za¬
bezpieczającego jest większe niż ciśnienie zamyka¬
nia zaworów przelewowych, przy czym 'ciśnienie za¬
mykania każdego z zaworów przelewowych, połą-

40 czońych szeregowo za dwuobwodowym zaworem za¬
bezpieczającym jest każdorazowo 'mniejsze, niż ciś¬
nienie zamykania zaworu przelewowego, przyłączo¬
nego bezpośrednio za niim*

Pierwszy zawór przelewowy jest przyłączony
45 przed lub za zaworem ograniczającym ciśnienie,

przy czyim pomiędzy pierwszym zaworem przele¬
wowym a następnymi zaworami przelewowymi
umieszczony jest każdorazowo zespolony z zawo¬
rem zwrotnym zawór ograniczający ciśnienie, a

50 pomiędzy ostatnimi" zaworami przelewowymi w
przyłączu zawór nadciśnieniowy.

Zawory przelewowe, zawory zwrotne, zawory
ograniczające ciśnienie oraz zawór nadciśnieniowy
są połączone w co najmniej jeden zespół zaworo-

55 wy, umieszczony za akumulatorami energii. W jed¬
nej obudowie umieszczony jest tłok' obciążony
sprężyną nastawczą i 'zaopatrzony w uszczelkę
promieniową, najkorzystniej w uszczelkę osiową
o tej samej średnicy i w zamykającą środkowy
przep,ust uszczelkę o mniejszej średnicy, a za prze¬
pustem zamontowany jest zawór zwrotny 'oraz pły¬
ta, zaworowa łącząca się z tłokiem za pośrednic¬
twem popychacza zaworowego i obciążona spręży-

65 ną, zamykająca przepust z luzem osiowym, jak
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również płyta zaworowa, łącząca się za pośrednic¬
twem popychacza zaworowego z płytą zaworową,
zamykająca wylot, z luzem osiowym i obciążona
sprężyną, a także zawór zwrotny, przy czym po¬
między tłokiem, a sprężyną nasitawczą znajduje-
się korzystnie zawór nadciśnienibwy. Przy tłoku
umieszczony jest obciążony sprężyną talerzyk,
przesuwny do dolnego zderzaka, przy czym sprę¬
żyna opiera się na zmianę za pośrednictwem in¬
nego talerzyka, przesuwnego do górnego zderzaka
luib też iSprężyna. cpiera się o 'tłok, a talerzyk jest
przemieszczany przez inną sprężynę do górnego
zderzaka. Tłok w obudowie, obciążony sprężyną
nastawczą jest połączony'z tłokiem za pomocą ko¬
rzystnie obciążonego sprężyną popychacza, z lu¬
zem osiowym, przy czym pomiędzy przepustem
a płytą zaworową umieszczony jest zawór zwrot¬
ny, który służy jednocześnie Jako górny zderzak
dla płyty zaworowej. Umieszczony w obudowie
kanał połączony z wlotem jest rówmież połączony
z przestrzenią, a tłok jest zaopatrzony w pierścień
saimoiuszozelniiający.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia układ połączeń pięć ioobwodowego za¬
woru zabezpieczającego, fig. 2"— układ połączeń
pięcioobwodowego zaworu zabezpieczającego w
uproszczeniu, fig. 3 — układ połączeń pięcioobwo-
dowego zaworu zabezpieczającego, mający po jed¬
nym scalonym zaworze ograniczającym ciśnienie
i -naidciśmieniowym, fig. 4 — ulkład połączeń trój-
obwoidowego zaiworu zabezpieczającego,, mający
po jednym scalonym zaworze ograniczającym ciś¬
nienie iii nadoiśnieroiowyim, fig. 5 — przekrój przez
zespół zaworowy, uzupełniający dwuobwodowy za¬
wór zabezpieczający, według układu połączeń na
fig. 3, fig. 6, 7, 8 — przedstawiają różne układy
sprężyn dla zespołu zaworowego według fig. 5,
fig. 9 przedstawią układ połączeń pięciteobwodo-
wego zaworu zabezpieczającego', mający po dwa
scalone zawory ograniczające ciśnienie i po jed¬
nym zaworze inaidciiśniieniiowym, a fig. 10 — prze¬
krój przez zespół zaworowy, uzupełniający dwu-
obwotdo^y zawór zabezpieczający, według układu
połączeń na fig. 9.

Jak to uwidoiczniiono' na fig. 1, czynnik ciśnie-
miowy, pochodzący ze źródła energii, dociera po*-
przez znany dwuobwodowy zawór zabezpieczający
1 do akumulatorów energiii obwodów głównych I
i II, a jednocześnie polprzez zawory zwrotne 2a,
2b, do przylegających do siebie zespołów zaworo¬
wych 3a, 3b.

Przez otwierające się zawory przelewowe 4a, 4b
czyinniik ciśnieniowy dociera do bezzbiomniikowyich
obwodów III i IV przyczepy lub akumulatora
sprężynowego. Po osiągnięciu w tych obwodach
określonego ciśnienia otwierają się zawory prze¬
lewowe 5a* 5b, osadzone z luzem osiowym i sta¬
nowiące zawory zwrotne.

Czynnik ciśnieniowy dociera poprzez zawory
zwrotne 7a», 7b do odbiorników pomocniczych V,
a jedinocześinie do zaworów przelewowych 6a, 6b,
osadzonych z luzem oteiiowyim.- Po osiągnięć iu
określonego ciśnienia otwieraiją się zawory przele¬
wowe 6a, 6b.

W ten sposób w stanie gotowym do eksploata¬
cji są otwarte wszystkie zawory przelewowe, rów¬
nież zawory dwuobiwodowego zaworu zabezpiecza¬
jącego 1, wskutek czego- cały układ jest połączony
ze sobą wzajemnie. Przy zużywaniu czynnika ciś¬
nieniowego w dowolnym odbiorniku następuje
w związku z tym w całym układzie odpowiednie
wyrównywanie ciśnienia. Jeśli, na przykład w ob¬
wodzie III przyczepy powstaje przeciek, to wy¬
pływa przezeń czynnik ciśnieniowy z całego ukła- ^
du. Po określonym zmniejszeniu się ciśnienia za¬
myka się najpierw dwuobwodowy zawór zabezpie¬
czający 1, wskutek czego powstanie zakłócenie,
wskazane za pośrednictwem wyłącznika kontrol¬
nego 10. Źródło energii tłoczy dalej czynnik ciś¬
nieniowy przeciw .ciśnieniu otwarcia dwuobwcdo-
wego zaworu zabezpieczającego 1.

Po dalszym zmniejszeniu się ciśnienia zamyka¬
ją się zawory przelewowe 6a i 6b, wskutek czego
z obwodu głównego II czynnik ciśnieniowy nie mo¬
że już wypływać poprzez uszkodzony obwód III
przyczepy.

■Za pośrednictwem otwartych jeszcze zaworów
przelewowych 4b i 5b zasiiłane są nadal czynni¬
kiem ciśnieniowym z obwodu głównego II zarówno
obwód IV akumulatora sprężynowego jak też od¬
biorniki pomocnicze V. Czynnik ciśnieniowy, pły¬
nący przez zawór przelewowy 5b, jest odcięty od
uszkodzonego obwodu III (przyczepy za pomocą
zaworu zwrotnego' 7a.

Przy dalszym spadku ciśnienia zamykają się
zawory przelewowe 5a, a następnie 4a, wskutek
czego uszkodzony obwód III przyczepy jest odłą¬
czony od układu* przy czym w obwodzie głównym
I pozostaje jeszcze pewne ciśnienie, iktóre jest jed¬
nak niższe, niż ciśnienie, zabezpieczone w obwo¬
dzie głównym II. Po' ponownym osiągnięciu w za¬
worach przelewowych Ga i 4a ciśnienia otwarcia,
czynnik ciśnieniowy tłoczony powyżej ciśnienia
otwarcia, wypływa przez przeciek w obwodzie III
przyczepy.

Jeśli przeciek powstaje na przykład w odbior¬
nikach pomocniczych V, to znowu wypływa prze¬
zeń czynnik ciśnieniowy z całego układu i dwu¬
obwodowy zawór zabezpieczający 1 zaimyka się
ponownie, przy czyim za pośrednictwem wyłączni¬
ka kontrolnego 10 wskazywane jest zakłócenie.
Przy dalszym spadku ciśnienia zamykają się zawo¬
ry przelewowe 6a i 6b, a bezpośrednio potem za¬
wory 5a i 5b, wskutek czego zostają odłączone ~
ulszkodzicine odbiorniki pomocnicze V.

Poprzez otwarte jeszcze zawory przelewowe 4a
i 4b z obwodu głównego I zasilany jest nadal
czynnikiem oiśniemitowym obwód III przyczepy,
a ż obwodu głównego II obwód IV akumulatora
sprężynowego.

Jeśli przeciek powstaje na przykład w obwodzie
głównym I, zaniyka się zngwu dwuobwodowy za¬
wór zabezpieczający 1, a zakłócenie jest wskazy¬
wane za pośrednictwem wyłącznilka kontrolnego
10. Z obwodu głównego II czynmik ciśnieniowy
dociera poprzez zespół zaworowy 3b do zespołu
zaworowego 3a, który jest 'zabezpieczony przed
uszkodzonym obwodem głównym I za pomocą za¬
woru zwrotnego 2a. •
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Z akumulatora energii obwodu głównego II za¬
silane ..są w ten sposób nadal czynnikiem ciśnie-
rficwyim obwód główmy II, obwód przyczepy III
i obwód akumulatora sprężynowego IV, a także
odbiorniki, pcimocnicze V.

Jeśli uszkodzony jest na przykład obwód głów¬
ny I i cały układ jest w stanie bezciśnieniowym,
to źródło energii napełnia najpierw czynnikiem
ciśnieniowym akumulaltcir energii obwcd'u główne¬
go II, następnie otwierają się zawory przelewowe
4b, dalej 5b, a wreszcie 6b.

Zespół zaworowy 3a pozostaje zamknięty. Za
pośrednictwem zaworu przelewowego' 6b czynnik
ciśnieniowy dociera jednak również do obwodu III
przyczepy poprzez zawory przelewowe 6a i -5a,
(umożliwiające przepływ wsteczny.

Stosownie do układiu* połączeń zaworów według
iilg. 1 imożłiwe jest połączenie zespołów zawo-rc-
wyich 1, 3a, 3b w jednej obudowie zaworowej ja¬
ko zwartej konstrukcja.

Układ połączeń wskazuje na to, że za pccnccą
trzech sprężyn nastawczych, można nastawiać ciś¬
nienia zabezpieczania i otwierania pięciu obwo¬
dów ciśnieniowych.
v Figura 2 przedstawia układ połączeń, w któ¬
rym zawory przelewowe 5a i 5b, umożliwiające

i' przepływ wsteczny, a także zawory zwrotne 7a
i 7b już nie występują. Tego 'rodzaju iukład moż¬
liwy jest wówczas, gdy odbiorniki pomocniicze
spełniają podrzędne funkcje. Jedyna różnica
furikcjonalna tego układu w porównaniu z ukła¬
dem według fig. 1 ,polega na tym, że w przypadku
uszkodzenia obwodu III przyczepy lub obwodu IV
akumulatora sprężynowego odłączane są także ra¬
zem "Odbiorniki pomocnicze. V.

Figura 3 przedstawia układ połączeń, który
w zespołach zaworowych 3a i 3b przejmuje, poza
zabezpieczeniem obwlodów pomocniczyiahi, ponadto

: funkcje ograniczania ciśnienia i zabezpieczania
przed inajdc lśnieniem wl&zystkich obwodów. W tym
przypadku obydwa akumulatory energii są zasila¬
ne wyższym ciśnieniiem, niż- wymagają tego od-
jbiornikii. W zespołach zaworowych 3a-i 3b luimiesz-
ozono dodatkowo po jednym zaworze ogranicza-.
jącyim ciśnienie 8a ii 8b oraz ix>o jednym zaworze
nadciśnienaowym 31a i 31b. Z akumulatorów
energii czynnik ciśmeniowy dociera teraz poprzez
zawory ograniczające ciśnienie 8a i 8b o!o odbior¬
ników obu obwodów głównych, a także, jak po¬
przednio według fig. 1 d fig. 2, do obwodów bez-

". 'zbiornikowych.
Zawory zwrotne 2a i t2b są jednak umieszczone

iteraiz pomiędzy zaworami przelewowymi 4a i 5a
!hib 4b i 5b. Za pomocą trzech sprężyn nafstaw-

. czyich nastawiane są ciśnienia izaworów ogranicza¬
jących i zaworów nadciśnieniowych, a także
ciśnienia izabezpieozandial i otwierania pięciu ob¬
wodów ciśnieniowych.
^ W odrobieniu od fig. 3, fdig. 4 przedlstawia wkład
połajczeń w wykonaniu jako trójofbwodowy zawór
zabezpieczający.

Figura 6 przestawia przekrój zespołu zaworo¬
wego <3a lub 3b układu połączeń według fig. 3.

Obuldowa zaworowa 3 mieści sprężynę inastaw-
. czą 11 iz Urządzeniem nastawczyim 12, tłok 13 z za¬

worem nadciśnieniowym 31, a także opisane" da¬
lej zawory. Tłok 13 jest uszczelniany za pomocą
pierścienia samouszazelniiającego 14 przed nacis¬
kiem sprężyny nastawczej 11. Ponadto pomiędzy
tłokiem 13 a obudową zaworową. 3 umieszczona
jest 'uszczelka, osiowa, która ima taką samą śred¬
nicę jak uszczelka osiowa 14, która stanowi za¬
wór ograniczający ciśnienie8. ~

, Z tłokiem 13 połączone jest sztywno gniazdo za.-
woru przelewowego 4, a także drążek pcpychacza
15, Sprężyna 16 opiera się z jednej strony na tło¬
ku 13, z drugiej zaś strony pcprzez ruchamy osio¬
wo' talerzyk 17 sprężyny w zależności od położe¬
nia tłoka na obudowie zaworowej 3 lub znowu
pioprzeiz zderzak 23 na tłoku 13. Drążek popycha-
icza 15 prowadzi przez zawór zwrotny 2 i przej¬
muje następnie zawór przelewowy 5. Zawór prze¬
lewowy 5 jest osadzony na drążku popychacza 15
z luzem osicwytm. Luz ten jest ograniczony przez
zderzak 18, znajdujący się na zaworze przelewo¬
wym 5. Sprężyna 19 uimieszczicna pomiędzy zawo¬
rem zwrotnym 2 a zaworem przelewowym 5* opie¬
ra się o abyidwa wymienione zawory.

Drążek ipopyićhacza 20, połączony na istałe z za¬
worem przelewowym 5, jest osadzony na zaworze
przelewowym 6 z luzem osiowym. Luz ten jest

-ograoiczony przez .zderzak 21, znajdujący się na
zaworze przelewowym 6. Sprężyna 22 opiera się
z jednej stany na .obudowie 3, z drugiej zaś stro¬
ny na zaworze przelewowym 6. Pomiędzy zawo¬
rem ograniczającym ciśnienie 8 a zaworem prze¬
lewowymi 4 (umieszczone jest w obudowie 3 przy¬
łącze do obwodu głównego I lub II.

Pomiędzy zaworem zwrotnym 2 a zaworem
przelewowym 5 umieszczone jest w obudowie 3
przyłącze do bezzibioirnikowego obwodu pomocni¬
czego II lub IV. Pomiędzy zaworami przelewowy¬
mi 5 ;i 6 umieszczane jest w obudowie 3 doprowa¬
dzanie do zaworu zwrotnego 7, a ponadto przyłą¬
cze do odbiorników pomocniczych V. W tłoku 13
znajduje się kanał 30, który prowadzi od prze¬
strzeni pierścieniowej 24 do zaworu naidciśnAenio-
wego 31. .

Gdy układ znajduje się w stanie bezciśnienio¬
wym, zawór przelewowy 4 jest utrzymywany
w stanie zamknięcia przez sprężynę nastawczą 11
za pośrednictwem zaworu nadciśniieniowego 31
a tłoka 13. Talerzyk 17 zostaje Odsunięty od zde¬
rzaka 23. Sprężyna 16 opiera, się pomiędzy trokiem
13 a obudową 3. Zawór ograniczający ciśniepie 8
jest otwarty. Zawór przelewowy 5 jest utrzymy¬
wany w stanie zamknięcia, z małą siłą 'przez
sprężynę 19.

Pomiędzy drążkiem popychacza 15 a zderzakiem
18 jest luz. Zawór ipnzelewowy 6 jest utrzymywa¬
ny w stanie zamknięcia z imała siłą przez sprę¬
żynę 22. Drążek popychacza 20 i zderzak 21 mają
luz.

, Przy napełnianiu układu wzrasta początkowo
ciśnienie w akumulatorach energii, mogące bez
przeszkód pnzemosió się poprzez otwarty zawór
ograniczający ciśnienie 8 do odbiorników obwodu
głównego I lub II. Jeśli w przestrzeni pierścienior
wej 24 panuje określone ciśnienie, to tłok 13 po¬
rusza 'się wykorzystując ku górze siłę Sprężymy H>
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pokonującej siłę ,sprężyny 11,"zawór .przelewowy 4
otwiera się, czynnik ciśnieniowy przepływa przez
zawór zwrotny 2 do bezzbiornikowegio obwodu
ipomocniczego III lub IV. Jednocześnie wzrasta
ciśnienie przed zamknięciem zaworem przelewo¬
wymi 5.

Gdy tłok-13 porusza-się dalej ku górze, talerzyk
17 sprężymy dochodzi do> zderzaka 23, wskutek
czego talerzyk ten zostaje iodisiuinięty od obudowy
3 i sprężyna 16 przestajje działać. Następnie drą¬
żek popychacza 15 dochodzi do zderzaka 18. Siła,
która powstaje na tłoku 15 w wyniku panującego
ciśnienia na powstającej powierzchni' pierścienio¬
wej pomiędzy średnicami zaworu przelewowego 5
i tłoka ^3, otwiera zawór przelewowy 5 pokorfu-
jąc siłę sjprężyriy 11. Czynnik ciśnieniowy .prze¬
pływa poprzez zawór zwrotny 7 do odbiorników
pomocniczych V. Jednocześnie narasta ciśnienie
przed zamokniętym zaworem przelewowym 6. Pro¬
ces otwierania zaworu przelewowego 5 powtarza
isię w przypadku zaworu przelewowego 6.

Gdy wszystkie zawory przelewowe są otwarte
ii panuje maksymalne ciśnienie ustalone dla
wszystkich odbiorników, tłck 13 przemieszcza się
dalej 'ku górze, a* zawór ograniczający ciśnienie 8
zamyka się. Jeśli zawór ograniczająicy ciśnienie 8
ijest nieszczelny i ciśnienie panujące^ akumuła-
itarze energtii może przenosić się poprzez przes¬
trzeń pierścieniową 24 do całego układu, przy
pewnym określonym ciśnieniu zabezpieczającym
zawór 31 zostaje 'podniesiony, wskutek czego od¬
biorniku są zabezpieczone przed zbyt dużym prze¬
ciążeniem.

Jeśli przeciek powstaje na przykład w bezzbior-
nikowym obwodzie pomocniczym IV lub III, któ¬
ry jest przyłączony do przyległego zespołu zawo¬
rowego, nie uwidocznionego na fig. - 5, wypływa
przez ten przeciek czynnik ciśnieniowy z całego
układu. Ciśnienie .spada w całym ulkŁadzie. Tłok
13 na fig. 5 przemieszcza się w dół, aż zawór
przelewowy 6 zostanie zamknięty. W ten sposób
zabezpieczony jest obwód główny, przyporządko¬
wany itemiu zaworowi przelewowemu. Z tego za¬
bezpieczonego obwodu głównego są nadal zasilane
czynnikiem ciśnieniowym poprzez jeszcze otwarte
zawory przelewowe 4 15: drugi, miamowicie przy¬
porządkowany zespołowi zaworowemu według
fig. 5 bezzfaiornikowy obwód pomocniczy III lub
IV, a także odbiorniki pomocnicze V.

Jeśli .przeciek powstaje na iprzyikład w bezzbior-
nikowym obwodzie II lub IV, który jest przyłą¬
czony do zespołu zaworowego według fig. 5?, czyn-
iniilk ciśnieniowy wypływa przez ten przeciek z ca¬
łego ulkładu. Tłok 13 iprzemieszcza się przy tym
znowu w dół. Najpierw zamyka się zawór przele¬
wowy 6, następnie zawór przelewowy 5, a wresz¬
cie zawór przelewowy 4, wskutek czego uszkodzo-
my obwód .pomocniczy zostaje odłączony i w aku¬
mulatorze energii przyporządkowanego obwodu
głównego pozostaje jeszcze określone ciśnienie.

Jeślli przeciek powstaje ma przykład w odbior¬
nikach pamocmiczycih V, czynnik ciśmieniowy wy¬
pływa przez ten przeciek z całego układu. Tłok 13
przemieszcza się przy tyim w dół. Zamyka się za¬
wór przelewowy 6, a nastejpnie zawór 5, wskutek

czego odłączone zostają uszkodzone odbiorniki .po¬
mocnicze. Obydwa obwody główne I ii III zostają
zabezpieczone określonym ciśnieniem.

Przyłączane każdorazowo obwody pomccnicze III
lub IV są nadal zasilane czynnikiem ciśnieniowym ^
za pośrednictwem otwartego jeszcze zaworu prze¬
lewowego 4.

Jeśli przeciek powstaje na przykład w obwodzie
głównym I lub II, czynnik ciśmlendowy wypływa
przez ten przeciek z całego układu. Uszkodzony
obwód główny zostaje przy tym oddzielony od .
■nieuszkodźcnego za pomocą włączanego pijzed nim
dwuobwodowego zaworu zabezpieczającego 1. Aku¬
mulator energii, przypórządkowainy uszkodzonemu
oibwodowi głównemu, pozostaje bez ciśnienia.

%Jeśli blok zespołu zaworowego, uwidoczniony na
fiig. 5, jest przyłączony do (Uszkodzonego obwodu
głównego, również przestrzeń 24 istaje się prze¬
strzenią bezciśnieniową, wskutek czego zawory
przelewowe 6, 5 i 4 zamykają się. Z przyległego,
nie uwidocznionego na fig. 5 zespołu zaworowego,
który jest przyłączony do ■nieuszkodzonego obwodu ^
głównego i wskutek czego w tym zespole zaworo¬
wym wszystkie zawory przelewowe pozostają,
'otwarte, czynnik ciśnieniowy płynie do przyłączo¬
nego obwodu pomocniczego na fiig. 5 poprzez za¬
wór przelewowy 5, pracujący teraz jako zawór
zwrotny. Czynnik ciśnieniowy, płynący od raie-
uszkodzoneigo obwodu głównego zostaje odłączony
od uszkodzonego obwodu głównego za pomocą
zaworu zwrotnego 2.

Figury 6 i 8 przedstawiają dalsze możliwości
wykonania układów sprężynowych, w celu uzyska¬
nia określonych przyporządkowamych wartości
ciśnienia przy normalnym suwie tłoka 13 oraz
przy określonej ohairakterystyce sprężymy 11.
O ile według fig. 5 sprężyna 16 współokreśla je¬
dynie ciśnienie zamykania ii otwierania zaworu
przelewowego 4, o tyle sprężyna 16 według fig. 6
oddziaływuje dodatkowo na ciśnienie zamykania
ii otwierania^ zaworu ograniczającego ciśnienie 8.
Gdy tłok 13 przemieszcza się w dół, talerzyk 17
sprężyny osiada ma obudowie 3 ,i odsuwa się od
zderzaka 23, wskutek czego sprężyna 16 wywiera
poprzez tłok 13 dodatkową ąiłę przeciw sprężynie
naistawcżej 11, a tym samym oddziałuje na ciśnie¬
nie zamykania zaworu przelewowego 4. Gdy tłok
13 przemieszcza się w górę, talerzyk 25 spręjżyny
dochodzi do zderzaka 26 i odsuwa stię od tłoka 13,
wskutek czego sprężyma 16 wywiera dodatkową
siłę ku sprężynie nastawczej na, tłok 13 poprzez
talerzyk 17 sprężyny i zderzak 23, a tym samym
oddziałuje na ciśnienie zamykania zaworu ogra¬
niczającego 8.

Według fig. 7 .sprężyna 16 oddziałuje jak na
fig. 3, na ciśnienie zamykania i otwierania tylko
zaworu przelewowego 4a, natomiiast amina sprężyna
27 za pośrednictwem talerzyka 25 sprężyny ii zde¬
rzaka 26 oddziałuje bezpośrednio na ciśnienie
w zaworze ograniczającym 8, a, /pośrednio również
na Ciśnienia otwieramia i zamykania urndeszczo-
mych przy tłoku 13 zaworów przelewowych 4,
5 i 6.

Według fig. 8 sprężyma 16 jest umieszczona jak
ma fig. 7, natomiiast -siprężyna 27 jest osadzona tak,
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iż pozostaje zachowane .pośrednie oddziaływanie
na ciśnienie ograniczającego zaworu 8.

Figura 9 uwidacznia układ połączeń, który
w odróżnieniu od fig. 3 zawiera, w zespołach za-

. worowych 3a i 3b po dwa zawory ograniczające
■oilśniiende 32a, 33a i 32b, 33b. W tein sposób możli¬
we jest zasilanie obwodów .roboczych I i II innym,
zredukowanym ciśnieniem niż obwodów pcimccri>
czych III d IV, a itakże odbiorników pornoenic-zych
V. Linie kreskowo-punktcwe wjcibrębie zespołów
zaworowych 3a i 3b wiskazują,, że możliwe są roz¬
maite prowadzenia kanału pomiędzy zaworami
ograniczającymi ciśnienie 32a, 32b & zaworami
przelewowymi 4a, 4b.

Za pomocą zaworu przelewowego 31 wszystkie
obwody isą zabezpieczone przed nadciśnieniem, na¬
wet wówczas, gdy olbwody główne I i II są zasila¬
ne wyższym ciśnieniem maksymalnym, niż inne
obwody III, IV i V.

Umieszczone na fig. 3 zawory zwrotne 2a i 2b
przekształcają się na fig. 9 w zawory ogranicza¬
jące ciśnienie 33a i 33b o działaniu zaworów
zwrotnych. Dalsze działanie przdbiega tak, jaik to1
opisano w przypadku fig. 1 i 2.

Za pomocą .trzech sprężyn nastawczych nasta-
wiame isą ciśnienia czterech zaworów ograniczają¬
cych, a także ciśnienia zabezpieczania i otwierania
pięciu obwodów ciśnieniowych.

Figura 10 przedstawia przekrój zespołu zaworo¬
wego 3a lulb 3b układu połączeń według fig. 9.
W odróżnieniu od fig. 5 obudowa 3 zawiera na¬
stępny tłok 40, przy którym umieszczony jest za¬
wór ograniczający ciśnienie 32 dla obwodu głów¬
nego'. Za pośrednictwem drążka popychacza 34
i sprężyny 35 połączone są wzajemnie tłoki 13 i 40
z luzem osiowym. Gdy układ jest w stanie bez¬
ciśnieniowym, sprężyna mastawcza. 11 naciska tłok
40, a za pośrednictwem zderzaka 37 i drążka po¬
pychacza 34 również tłok 13 w dół. Zawory prze¬
lewowe^ 4 i 6 są zamknięte. Zawór ograniczający
ciśnienie 32 jest otwarty. Za poimocą sprężyny 19
zawór ograniczający ciśnienie 33 jgst dalej doci¬
skany do obudowy 3, wlskultek czego działa on ja¬
ko zawór zwrotny.

Gdy czynnik ciśnieniowy dociera poprzez wlot
E do układu, może on najpierw bez przeszkód
przepływać do obwodu głównego1 poprzez prze¬
strzeń 39 i wylot Al. Jednocześnie czynnik ciśnie¬
niowy dociera; kanałem 38 do przestrzeni 24,
wlsikutek czego znajduje się przy zaworze przele¬
wowym 4.

Gdy panuje określone ciśnienie, tłok 40 prze¬
mieszcza się ku górze, wskutek czego drążek po¬
pychacza 34 odsuwa się od zderzaka 37 i docho¬
dzi do1 zderzaka 36.

Przy ciśnieniu otwierania, zadanym dla zaworu
przelewowego 4, ten ostatni otwiera się. Poprzez
otwór środkowy 29 j zawór ograniczający ciśnienie
33, działający teraz jako zawór zwrotny, czynnik
ciśnieniowy przepływa poprzez A2 do obwodu po¬
mocniczego. Jednocześnie czynnik ciśnieniowy
iznajduje się teraz przed zaworem przelewowym
6. Tłolki 40 i 13 przemieszczają się dalejj ku górze
aż do osiągnięcia przez drążek popychacza 20 zde¬
rzaka 21 i zawór przelewowy 6 otwiera się przy
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przewidzianym dla. niego olśnieniu otwierania. Za
pomocą sprężyny 35 i drążka popychacza 34 są
znowu dociskane do zderzaka 37.

Przy daJjszym narastaniu ciśnienia obydwa tło-
5 ki przemieszczają się dalej do góry, aż zawór

przelewowy 6 doprowadza do zaworu ograniczają¬
cego ciśnienie 33, a tym samym ogranicza suw
tłoka 13. Tłok 40 przemieszczał się dalej do góry,
wskutek czego' drążek popychacza 34 odsuwa się

10 od zderzaka 37 i sprężyna 35 działa z dodatkową
siłą za pośrednictwem zaworu przelewowego 6 na
zawór ograniczający ciśnienie 33, wskutek czego
ten ostatni nie pracuje już tylko jalkó * zawór
zwrotny, lecz ogranicza ciśnienie do określonej

15 wartości. Tłok 40 przemieszcza się nadal do góry
aż do zamknięcia się zaworu ograniczającego ciś-

. nienie 32.

Drążek popychacza 35 przemieszcza się teraz
swobodnie pomiędzy zderzakami 36 i 37. Na za-

20 wór ograniczający ciśnienie 33 działające od dołu
ciśnienie oraz siła sprężyny 35 ipozoistają w rów¬
nowadze względem ciśnienia, panującego w prze¬
strzeni 39. Siła sprężyny 35 determinuje różnicę
pomiędzy eiśnieniaimi ogranie Łającyimi zaworów

25 ograniczających 32 i 33. W zależności od zużycia
czynnika ciśnieniowego zawory ograniczające 32
i 33 unoszą się niezależnie oid sielbie talk, iż
czynnik ciśnieniowy może nadal przepływać zaw¬
sze do ściśle określonych ciśnień maksymalnych

30 poprzez E. Jeśli ciśnienie panujące przy E, pozo-
■ staje poniżej olbu ciśnień ograniczających, to uno¬

szą się , obydwa zawory ograniczające 32 ii 33,
tłoki 40 i 13 przemieszczają się w dół.

To samo działanie pozostaje w zasadzie zacho-
35 warne wówczas, gdy pierścień samouszczelniający

14 i kanał 38 odpadają, a czynnik, ciśnieniowy do¬
ciera poprzez przestrzeń 39 do zaworu przelewo¬
wego4. /

40 Zastrzeżenia- patentowe

1. Urządzenie do zabezpieczania trzy- do pięcio-
otowodowych układów hamulcowych, zwłaszcza
w pojazdach mechanicznych, które zawiera

45 w dwóch obwodach głównych po jednym akumu¬
latorze energii i w którym, w przypadku awarii,
Obydwa obwody główne są względem siebie za¬
bezpieczone przez dwuobwedowy zawór zabezpie¬
czający, znamienne tym, że dwuotowodowy zawór

50 zabezpieczający (1) jest umieszczony przed akumu¬
latorami energii i olbydwa akumiulatoiry energii są
ponadto połączone, kaiżdy za, pośrednictwem otwie¬
rającego się w stronę obwodów pomocniczych za¬
woru zwrotnego (2a, 2b), z kilkoma, a co- najmniej

55 z dwoma zaworami przelewowymi (4, 5, 6), połą¬
czonymi jeden za drugim, przy czym każdemu
z zaworów przelewowych (5, 6), umieszczonych za'
pierwszym zaworem przelewowym (4), przyporząd¬
kowany 'jest korzystnie zawór zwrotny (9) jako

6o bocznik, zaś kaiżdy z pierwszych zaworów przele¬
wowych (4) jest połączony z jednym bezzibiorni-
kowym obwodem pomocniczym (III, IV), a na¬
stępne pary zaworów .przelewowych (5a, 5b) są po¬
łączone " z innym bezzlbiiornikowyim obwodem po-

65 mooniczym (V) bądź za pośrednictwem zaworów
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zwrotnych (7), bądź też za pośrednictwem przyłą¬
cza (41), podczas i^dy umieszczane ma końcu zawo¬
ry (przelewowe (6a, 6b) są połączone ze sobą.

2. Urządzenie według zaistrz. 1,, znamienne tym,
że 'Ciśnienie zaimyikaniia; dwuobwodowego zaworu
zabezpieczającego (1) jeslt większe niż ciśnienie
zamykania zaworów przelewowych <4, 5, 6), przy
czym ciśnienie zamykania każdego1 z zaworów
przelewowych (4, 5, 6), połączonych szeregowo za
dwuobwodowyim zaworem zabezpieczającym (1),
ijest każdorazowo mniejsze, niż ciśnienie zaimyka¬
nia zaworu przelewowego, przyłączonego1 bezpo¬
średnio za. niim.

3. Urządzenie według zaiskrz. 1 albo 2, znamien¬
ne tym, że pierwszy zawór przelewowy (4a) jest
przyłączony przed lub za zaworem ograniczają¬
cym ^ciśnienie (32), przy czym pomiędzy pierwszym
zaworem przelewowym (4a) a następnymi zawora¬
mi przelewowymi /umieszczony jest każdorazowo
zespolony z zaworem zwrotnym zawór ogranicza¬
jący ciśnienie .(33), a pomiędzy ostatnimi zawora¬
mi przelewowymi (6a, 6b) w przyłączu (41), zawór
madciiśnieniowy (31).

4. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne tym,
że zawory przelewowe (4, 5, 6), zawory zwrotne
(7, 9), zawory ograniczające ciśnienie ($2, 33) oraz
zawór nadciśnieniowy (31) isą połączone <yv co naj¬
mniej jeden zespół zaworowy (3), umieszczony za '
akumulatorami energii.

5. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że w jednej obudowie (3) 'umieszczony jest tłok
(13) obciążony sprężyną nastawczą (11) i zaopatrzo¬
ny w uszczelkę promieniową (14), najkorzystniej
w uszczelkę osiową (8) o tej samej średnicy i w
zamykającą środkowy przepust (28)f uszczelkę (4)
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o mniejszej średnicy, a za przepustem (28) za¬
montowany jest zawór zwrotny (2) oraz płyta za¬
worowa (5), łącząca się z tłokiem (13) za pośred¬
nictwem popychacza zaworowego (15) i obciążona
sprężyną, zamykająca przepust (29) z luzem osio¬
wym, jak również płyta zaworowa; (6), łącząca się
za, pośrednictwem popychacza zaworowego (20)
z płytą zaworową (5), zamykająca wylot (A4),
z luzem osiowym i obciążona - sprężyną, a także
zawór zwrotny (7), przy czym pomiędzy tłokiem
(13) a sprężyną naistawczą (11) znajduje się ko¬
rzystnie zawór nadciśnieniowy (31).

6. Urządzenie według zastrz. 5, znamienne tym,--
że przy tłoku (13) umieszczony jest obciążony sprę¬
żyną (16) talerzyk (17), przesuwany do- dolnego
zderzaka (23), przy czym sprężyna (16) opiera się
na -zmianę za pośrednictwem innego talerzyka. (25),
przesuwanego do górnego zderzaka (26) lub też
sprężyna (16) opiera się o< tłok (13), a talerzyk (25)

2Q jest przemieiszczany przez inną sprężynę (27) do
górnego zderzaka (26).

7. Urządzenie według zastrz. 5 albo 6, znamien¬
ne tym, że itłok (40) w obudowie (3), obciążony
sprężyną nastawczą (11), jest połączony z tłokiem
(13) za pomocą korzystnie obciążonego sprężyną
popychacza (34) >z luzem osiowym, ponzy czym po¬
między przepulstem (29) a płytą zaworową (6)
umieszczony jest zawór zwrotny (33), który służy
jednocześnie jakoi górny zderzak dla płyty zawo¬
rowej (6).

8. Urządzenie według zastrz. 7, znamienne tym,
że umieszczony w obudowie <3) kanał (38) połą¬
czony z wlotem (E), jest również połączony z prze¬
strzenią (24), a tłok (13) jest zaopatrzony w pierś-

35 cień samouszczelniający (14).
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